Par contre, pour exprimer le moyen, on trouve trois emplois de *per orationem*<sup>39</sup>. Les grands sacramentaires ignorent complètement la construction *ad orationem*. On y trouve une fois l'expression *per orationem orare et dicere*<sup>40</sup>.

Notre recherche sur le vocabulaire de Grégoire appuie donc l'interprétation qui lie *oblacionis* à *hostiam* et non à *orationem* et qui refuse la traduction du *ad* + accusatif en complément de moyen.

#### 4. Une nouvelle interprétation

Il paraît nécessaire pour respecter la cohérence du texte de traduire *oratio* de la même façon dans les deux cas (*orationem vero Dominicam* et *ad ipsam solummodo orationem*). La première occurrence impose de comprendre qu'il s'agit du Notre Père. La même remarque vaut pour la traduction de *prex* (*post prexem dicimus* et *prexem quam scolasticus composuerat*). La première occurrence du mot impose de comprendre qu'il s'agit du canon. Enfin, on suit Casel et ses arguments en faveur de l'eurythmie pour associer *oblacionis* à *orationem* et non à *hostiam* (et donc pour choisir la césure *orationem | oblacionis hostiam*), comme l'avait confirmé notre recherche lexicale.

Notre proposition vise d'abord à reconsidérer la traduction de la préposition *ad*. Nous proposons de la traduire simplement « en vue de, pour », qui nous semble être le sens le plus courant de la préposition en latin (en dehors des sens spatiaux). Notre recherche lexicale nous a conforté en ce sens.

Voici donc notre traduction :

<sup>37</sup> Notons aussi un emploi réfléchi (« *mens velut spiritali immolatione Deo se consecrat* » dans : *in librum I Regum* III, 67, l. 1510) et un « *carnem Deo per continentiam consecrat* » dans : *in librum I Regum* III, 156, l. 3140.

<sup>38</sup> Sp 1068. Il s'agit de la bénédiction du sel destiné au baptême des catéchumènes. Voir *Le Sacramentaire grégorien. Ses principales formes d'après les plus anciens manuscrits*, t. I, Jean DESHUSSES (éd.), (Spicilegium Friburgense, 16), Fribourg (Suisse) : Éditions universitaires, 1971, p. 372 : « [...] *Exorcizo te, [...] ut populo venienti ad credulitatem per seruos tuos consecrari præcepit, ut in nomine sanctæ trinitatis efficiaris salutare sacramentum ad effugandum inimicum.* »

<sup>39</sup> « *per apostolorum orationem admonemur impertire suffragia* » ; « *quia ergo nos sibi vicinos esse per contemplationem et orationem appetit* » ; « *quia hi qui per vitam et orationem intus semper esse debuerant* ».

<sup>40</sup> G 1881. C'est une prière qui introduit au Notre Père : « [...] *nobis pia miseratione concede ut obtineamus uocem fii tui iesu christi domini nostri, per orationem quam nos docuit uerba sanctis orare et dicere : pater noster.* » [= *Liber sacramentorum gellonensis. Textus*, A. DUMAS (éd.), (C.C.S.L., 159), Turnhout : Brepols, 1981, p. 246]